

## جشنواره اروپایی ادبیات کودک در ایران

در اولین روز این مراسم که امروز برگزار می‌شود گونیللا برگستروم از سوئد با مقاله «پشت سر الفی اتکینزه» ماریتون کویت از سوئد با مقاله «تصویرگری کتاب‌های آسترید لیندگرن»، یان هانسن از سوئد با مقاله «آسترید لیندگرن سفیر حقوق کودکان» و مصطفی رحماندوست از ایران با مقاله «قصه‌های مناسب برای ترویج مطالعه» به ایراد سخن خواهند پرداخت. بعد از ظهر امروز هم «بان توت» از دانمارک با ارائه مقاله‌ای به نام «کتابخانه‌های کودک دانمارک» و علیرضا



«جشنواره اروپایی ادبیات کودک در ایران» با حضور سفرای کشورهای اروپایی، نویسندگان و تصویرگران داخلی و خارجی و کودکان و نوجوانان، روز چهارشنبه اول مهر ماه در حالی افتتاح شد که بخش مهمی از برنامه افتتاحیه از سوی کودکان ایرانی و خارجی تدارک دیده شده بود. در مراسم افتتاحیه «جشنواره اروپایی ادبیات کودک در ایران» سرود ملی جمهوری اسلامی ایران از سوی کودکان ایرانی و سرود اتحادیه اروپا از سوی کودکان کشورهای مختلف اروپایی به طور زنده اجرا شد. همچنین در میان

افشاری از سوئد با مقاله «کتابخانه‌های کودک سوئد، زیربنای دموکراسی» در این همایش سخنرانی خواهند کرد. آثار کودکان ایرانی به اتریش می‌روند

هلگا باناش، تصویرساز کتاب کودک ضمن بیان این مطلب عنوان کرد: آثار کودکان ایرانی که در کارگاه‌های جشنواره اروپایی ادبیات کودک خلق می‌شوند برای تبادل فرهنگی با کودکان اتریش به این کشور برده خواهند شد. این تصویر ساز و نویسنده کودک و نوجوان که از کشور اتریش برای برگزاری کارگاه‌های آموزشی تصویرسازی کودکان در جشنواره حضور دارد با اشاره به معرفی کتاب‌های خود در این کارگاه گفت: آثار تصویرسازی داستان نویسی کودکان از سراسر اتریش در کارگاه‌های آموزش تصویرسازی به کودکان ایرانی معرفی می‌شوند تا تفاوت داستان‌سرایی در ایران و اتریش را نشان دهد و بچه‌ها به تدریج بیاموزند که خلاق باشند.

وی با خاطرنشان کردن اهمیت و جایگاه خلاقیت در آثار تولید شده توسط کودکان و آثار عرضه شده برای کودکان و نوجوانان اضافه کرد: کودکان باید نظرات و ایده‌های خود را درباره آنچه می‌بینند ارائه کنند.

### داستان‌های یک جمله‌ای

باناش با اشاره به تفاوت داستان‌سرایی ایران و اتریش همچنین افزود: داستان کودکان در اتریش در بعضی مواقع تنها به ثبت یک جمله در یک صفحه ختم می‌شود ولی داستان نویسی در ایران اینگونه نیست. داستان یک جمله‌ای بچه‌ها را به تفکر و ما دارد و خلاقیت را در کودکان تقویت می‌کند. باناش که ۲۵ سال است برای کودکان تصویرسازی و داستان نویسی نوین در اتریش تصریح کرد: داستان نویسی یک جمله‌ای در اتریش قدمت ۱۰ ساله دارد و کار بسیار جدیدی است، ولی در تجربه کوتاه خود بیانگر قدرت در شکوفایی خلاقیت کودکان بوده است. «جشنواره اروپایی ادبیات کودک در ایران» تا هفدهم مهر ماه در مرکز آفرینش‌های فرهنگی و هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در خیابان حجاب ادامه دارد.

سخنرانی‌های رسمی مراسم افتتاحیه، فیلم‌های کارتون «خورشید یک زرافه زرد است»، «کلاغ سیاه و مداد قرمز» و «پینگو» به نمایش درآمدند که با استقبال کودکان و نوجوانان حاضر در مراسم مواجه شد. در ابتدای این برنامه عضو هیات مدیره و قائم مقام کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان ضمن خوش آمدگویی به میهمانان و با اشاره به چگونگی فعالیت این مرکز در خصوص کودکان و نوجوانان عنوان کرد: باور و اعتقاد ما این است که کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان برای برقراری ارتباطات فراملی از استعدادها و قابلیت‌های بیشتری برخوردار است.

وی ضمن تاکید بر تاثیر برگزاری این جشنواره در ایجاد تعامل فرهنگی بین ایران و اروپا، افزود: معتقدیم کودکان برای برقراری این ارتباطات موانع کمتری در سر راه دارند. ما نیز برگزاری این جشنواره را یک اتفاق بزرگ برای شروع ارتباطات گسترده‌تر می‌دانیم و آن را به فال نیک می‌گیریم. «هان دفریس»، سفیر کشور هلند نیز در این مراسم حضور هنرمندان این کشور در «جشنواره اروپایی ادبیات کودک در ایران» را یک افتخار دانست.

دکتر فلتر، مدیر انجمن فرهنگی اتریش نیز در بخش دیگری از این مراسم با اعلام این مطلب که این مرکز تنها موسسه اروپایی محسوب می‌شود که از ۵۰ سال قبل تاکنون بدون وقفه مشغول فعالیت در تهران است، افزود: هدف اصلی کار ما برپایه گفت‌وگوی تمدن‌ها استوار است. ما از ابتدای طرح این جشنواره، پشتیبان آن بودیم. کشورهای اروپایی، برنامه‌های مشترک بسیاری در ایران برگزار کرده‌اند که نمایشگاه عکاسی در سال ۲۰۰۲ و جشنواره موسیقی اتحادیه اروپا در سال ۲۰۰۳ از آن جمله هستند. در این مراسم سفرای فنلاند و نروژ نیز حضور داشتند که در سخنانی کوتاه از حضور هنرمندان کشورهای خود در این جشنواره ابراز خرسندی کردند.

### گفت‌وگو درباره معنای ادبیات کودک

همایش دوازده معنای ادبیات کودک در گفت‌وگوی فرهنگ‌ها در حاشیه جشنواره اروپایی ادبیات کودک و نوجوان تهران برگزار می‌شود.

